
Вже багато слів сказано про те, що пережила 
Україна за останній період. Скільки перемог та втрат 
ми понесли. Ще не затих голос революції, ще не по-
ставлено крапку у боротьбі із зовнішнім ворогом, 
ще відбуваються внутрішні зміни у свідомості кож-
ного українця. Часто зараз чуємо фразу: «Зима, що 
нас змінила…». Так, ота зима, як ніколи об’єднала 
українців. Символічним стало і те, що цього річ усі 
християни одночасно зустрічали свято Христово-
го воскресіння. Що дало змогу відчути ще більшу 
єдність українців, не залежно від регіону та конфесії. 
Світле свято дарує віднову людським душам, природі, 
країні, дає наснагу для подальшої боротьби, вселяє 
впевненість, що не за горами наша перемога.

Новими квітами розцвіла і наша редколегія. І хоч 
зі мною Ви вже давно познайомилися на сторінках 
«Кліо», тепер я приміряю нове амплуа – головного ре-
дактора. 

«Талановиті люди талановиті у всьому», – ці сло-
ва готова підтверджувати заступник головного редак-
тора Антоніна Хаснуліна. 

Із науковим життям факультету відтепер нас знай-
омитиме студентка ІІІ курсу Марія Журавель, бо хто 
як не вона – старанна студентка, активна учасниця на-
укових конференцій, дуже ерудована дівчина, відкриє 
всі новини й таємниці наукових досягнень наших колег. 

Альона Савчук – юний історик із пробивним ха-
рактером. Ця дівчина, певно, не вписується в рамки 
поняття «зразковий студент», але точно знає чим за-
хоплюються студенти-історики крім навчання, про що 
й буде розповідати на сторінках «Кліо».

Отож, любі наші читачі, обіцяємо тримати руку на 
пульсі життя нашого факультету. І пам’ятайте, що ми 
самі творимо історію.

Анастасія Надвідна
гол. редактор



Березень-квітень 2014 року

5 березня виповнилося 50 ро-
ків від дня народження доцента ка-
федри історії України Заводовського 
Анатолія Анатолійовича.

Ювіляр народився у славетному 
Кам’янці-Подільському в гарній поді-
льській родині, здобув ґрунтовну за-
гальну освіту в одній із кращих шкіл 
міста, закінчив із відзнакою історичний 
факультет, а згодом і аспірантуру на-
шого рідного університету. Підготу-
вав під керівництвом відомого вче-
ного професора Реєнта О.П. й успі-
шно захистив в Інституті історії 
України НАН України кандидатську 
дисертацію. 

Фактично все життя і трудова 
діяльність Анатолія Анатолійовича 
тісно пов’язані з Кам’янець-Поділь-
ським національним університетом 
імені Івана Огієнка. 

У нашому колективі він із допит-
ливого студента, активного каве-
енщика сформувався в сучасного 
фахівця, досвідченого викладача, 
ефективного менеджера виховної 
роботи та плідного дослідника Віт-
чизняного минулого. Сьогодні плід-
но вивчає націєтворчі процеси в 
Україні. Як дослідник реалізовує 
науковий проект щодо осмислен-
ня ролі та місця преси в розвит-
ку українського суспільства. Став 
автором близько 70-ти наукових і 
навчально-методичних розвідок. 
Виступив ініціатором і керівником 

«Міжнародного науково-дослідного 
центру досліджень процесів націє-
творення та регіоналізації у Європі», 
що функціонує при кафедрі історії 
України з 2013 року.

Доцент має чудову сім’ю, таланови-
тих дітей, постійно та цілеспрямовано 
виявляєте справжню батьківську тур-
боту про свою родину, гідно виховує 
своїх доньку і синів.

Колектив кафедри історії України 
щиро та сердечно вітає Анатолія 
Анатолійовича із 50-річчям від дня 
народження і щиро бажає йому, 
нових творчих успіхів у навчально-
методичній, науково-дослідній, гро-
мадсько-виховній діяльності на бла-
го Кам’янець-Подільського націона-
льного університету імені Івана Огі-
єнка в ім’я утвердження і проц-
вітання високоцивілізованої євро-
пейської України. 

Водночас зичить ювіляру добро-
го здоров’я, великого людського 
щастя, мудрості задля того, щоб 
робити доручену справу з великою 
любов’ю, щоб зерна, які дістались, 
переросли наступним поколінням 
квітами, а те, що було квітами пере-
творилось у щедрі плоди в ім’я ро-
дини та улюбленої справи!

Анатолій Філінюк, завідувач 
кафедри історії України, доктор 

історичних наук, професор

11.03 -Н.В. Мельник
15.03 - А.О. Гуменюка
19.03 - Г.Б. Вонсовича
1.04 - В.Н. Рокачука
11.04 - О.Ю. Югу

ВІТАЄМО З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ!
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6 березня – творчий вечір, 

присвячений 200-річчю від дня 

народження Т.Г. Шевченка;

13 березня – захист педаго-

гічної практики для студен-

тів ІV курсу спеціальності 

«Історія»;

25 березня – зустріч студен-

тів історичного факульте-

ту з ветеранами Великої 

вітчизняної війни Л. Рогалем 

та І. Кошелевим з нагоди 

70-річчя визволення міста 

Кам’янця-Подільського;

30 березня - молебен до 40-ка 

днів героїв Небесної сотні;

10 квітня – конкурс «Міс істо-

ричного факультету 2014» 

(брали участь 3 учасниці і 

перемогла студентка І курсу 

Тетяна Пелехацька);

11 квітня – презентація ро-

ману української письменниці 

та художниці Марії Дзюби 

«Укриті небом»;

(продовження на с.3)



Реве та стогне Дніпр широкий,
Сердитий вітер завива,
Додолу верби гне високі, 

Горами хвилю підійма
(Т.Шевченко)

 
Саме цими словами розпочався захід «Ми тебе не забули, Тара-

се!», присвячений 200-й річниці з дня народження Тараса Шевченка. 
Адже в ту березневу пору послав Всевишній нашому народові Генія і 
національного пророка. Тому уже вкотрий рік історичний факультет К-ПНУ 
імені І. Огієнка радо залучає студентів і викладачів до такого заходу.

6 березня 2014 року організаторам свята, бібліотекарям Ліані 
Гончаровій, Назарові Крику, Надії Ключковій та Вікторії Биковській 
вдалося передати ту любов і патріотичний дух, яким були просякнуті 
твори Тараса Шевченка. Студентство з переживанням і сумом слухали 
музичні композиції у виконані дуету «Собор».

Сторінку життєвої долі Шевченка перегорнув у своїй розповіді доктор 
історичних наук, директор наукової бібліотеки нашого університету Віктор 
Прокопчук. Він зауважив, що Тарас Шевченко першим в історії нашого 
краю після трагічних часів великої Руїни збудив українську свідомість, огор-
нувши її шляхетністю, палкою любов’ю до України. Продовжив розповідь 
голова Кам’янець-Подільської «Просвіти» Славко Полятинчук. Під час 
його виступу у залі витав патріотичний дух, який перехопив і доповнив 
своїми віршами Аркадій Браеску.

Підсумки заходу підвів виступ кандидата соціологічних наук, заступнка 
декана з виховної роботи Тетяни Білецької, яка звернула увагу на те, що 
великою і святою була любов Великого Кобзаря до України: її не зламали 
ані терор, ані заслання та поневіряння. Згадала Тетяна Вікторівна й Не-
бесну сотню,ушанувавши її хвилиною мовчання.

Дякуємо організаторам за подаровані емоції. Адже і до сьогоднішнього 
часу поезія Шевченка не втрачає своєї актуальності: 

Ми чуємо тебе, Кобзарю, крізь, століття
І голос твій нам душі окриля

Встає в новій красі, забувши лихоліття 
Твоя, Тарасе, звільнена земля.

Марія Журавель, студентка ІІІ курсу,
 кореспондент газети
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16 квітня - Всеукраїнська 

акція «Чисте довкілля» (бра-

ли участь студенти-політо-

логи І-го курсу та студен-

ти 22-ї групи спеціальності 

«Історія»);

29 квітня – науково-прак-

тична конференція «Пере-

яслав XVII ст. в епіцентрі 

міжнародної політики уряду 

козацької України» (брали 

участь доцент В.А. Дубін-

ський, професор В.С. Степан-

ков, доцент В.В. Газін, старший 

викладач О.А. Юга, старший 

викладач В.В. Верстюк, сту-

дентка IV курсу О. Беднарська);

Студенти історичного фа-

культету передали 520 грн. 

на відбудову храму Різдва Хрис-

тового.

(продовження)



26 березня відзначалася 
70-та річниця з дня визволення 
Кам’янця-Подільського від німе-
цько-фашистської окупації. Звільнен-
ня міста входило до Проскурівсько-
Чернівецької наступальної операції, 
яка здійснювалася військами Пер-
шого українського фронту під ко-
мандуванням маршала Георгія Жу-
кова. 25 березня 2014 року студенти 
історичного факультету мали змогу 
поспілкуватися з очевидцями цих 
подій. Голова ради ветеранів міста, 
Леонтій Рогаль та Іван Кошелев  
провели із студентами змістовне за-
няття. 

Конкретні факти повідомив Леон-
тій Інокентійович. З його слів стало 
зрозуміло, що атака відбувалася 
дуже стрімко - німці не встигли 
підірвати замінованого Замково-
го мосту, електростанції та інших 
об’єктів. Під час штурму відзначила-
ся 29-та гвардійська мотостріле-
цька бригада під командуванням 
полковника Михайла Смирно-
ва. У ту ніч солдати 61-ї танкової 
бригади полковника Жукова фор-
сували Смотрич, де розгромили 
майже весь полк ворожої піхоти. 
Так до ранку 26-го березня ворог 
був повністю вигнаний з міста. О 
10.00 на башті Ратуші лейтенант 
Докучаєв і працівники друкарні 
підняли Червоний прапор. 

Приємно здивував своєю енер-
гією, любов’ю до життя і працелюб-
ністю Іван Ігорович. Мабуть, кож-
ного захопила його розповідь 
про події визволення Кам’янця-
Подільського та власний життєвий 
шлях. Очевидець подій, не покла-
даючи рук, займається активною 
громадською і творчою діяльністю. 
Підтвердженням цього є книга 
«Пам’ять», яку автор подарував 
історичному факультету. Також сту-
денти мали змогу переглянути 
фрагменти фільму, що був знятий 
під керівництвом ветерана.

За визволення нашого міста 
розгорнулися важкі кровопролитні 
бої. 6495 радянських воїнів-героїв 
віддали життя в двобої з німецько-
фашистськими загарбниками і 
сплять вічним сном у братських 
могилах на теренах міста. Про це 
ми ніколи не повинні забувати.

Антоніна Хаснуліна, 
студентка ІІ курсу

кореспондент газети

Зустріч З ветеранами 
Другої світової війни
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Навіть у найтемніші часи Бог по-
силав нам світочів, які освітлювали 
шлях і запалювали надію в людсь-
ких серцях. Хоча при цьому згоряли 
в полум’ї своєї жертовної любові, 
їхній подвиг і справа продовжува-
лася руками нащадків. Вони вихо-
дили з посеред нас, робили речі 
на, які нам не вистачало відваги і 
сил. Були цвітом нації, рясно окро-
пляли нашу землю, щоб у майбут-
ньому вона принесла щедрий уро-
жай людяності в нових поколіннях 
українців.

І без сумніву до таких титанів 
духу можна віднести героїв «Небес-
ної сотні». Не віриться, що вже ми-
нуло 40 днів, як їх немає з нами, 
як вони покинули цей, сповнений 
чорного диму, світ, щоб із небес 
захищати нашу свободу. Згідно з 
східною традицією в 40 день 30 бе-
резня біля каплиці Різдва Христо-
вогобуло відправлено заупокійне 
богослужіння.

Молебень провів настоятель гро-
мади УПЦ КП о. Марат Цішковський 
за участі багатьох викладачів та 
студентів університету. Як зазначив 
панотець, біль і провина за юнака-
ми досі болить у його серці, бо якби 
його покоління тоді в 90-ті роки збу-

дувало справжню незалежність, то 
трагедії можна було уникнути. Тож 
їхня жертва не повинна бути мар-
ною і на нас лежить відповідальність 
втілити в життя високі ідеали. Їхні 
тіла не встояли перед кулями 
снайперів, але зуміли вмістити силь-
ний дух, який зруйнував систему.

Смерть цих юнаків стало каме-
нем спотикання для наших сумлінь, 
пробудила зі сну українську душу. 
Їхня надія в завтрашній день стала 
нашою справою, а їхня віра –- нашою 
силою. Нас об’єднала спільна лю-
бов до Вітчизни та турбота про до-
бробут наших дітей. Тепер їхня кров 
кольору червоної калини просить у 
небес не помсти, а справедливості. 
Їхня смерть стала воскресінням 
української нації. І як у давнину 
мандрівники орієнтувалися на зорі, 
шукаючи шлях додому, так і ми вдив-
ляймося в мужні обличчя  героїв, 
віднаходимо нашу Україну. І нехай 
несмертельна пам’ять та щира мо-
литва за Небесну сотню освітить  
нам шлях у краще майбутнє, адже 
герої не вмирають – вони  живуть у 
наших серцях.

Олександр Бучковський,
студент V курсу 



360-ТА РІЧНИЦЯ 
ПЕРЕЯСЛАВСЬКОЇ РАДИ
В українській історії є багато 

сторінок, які через ідеологічну про-
паганду й до сьогодні залишають-
ся спотвореними у сприйманні ба-
гатьох українців. Плодами такого 
спотворення стали сучасні події в 
Криму та Східній Україні. Аби випра-
вити помилки своїх попередників 
(зроблені несвідомо, чи на замов-
лення) та не допустити трагічних 
наслідків надалі, сучасні українські 
історики намагаються правдиво 
висвітлити історію рідної держави

29 квітня в приміщені актової зали 
історичного факультету відбулась нау-
ково-практична конференція, присвя-
чена 360-тій річниці Переяславскої 
ради, «Переяслав ХVІІ ст. в епі-
центрі міжнародної політики уряду 
козацької України». Вступним словом 
розпочав конференцію к. і. н., до-
цент, декан історичного факультету 
В. Дубінський, який наголосив на 
важливості таких заходів для молодих 
істориків. З доповідями виступили:

• старший викладач О. Юга 
«Переяславські польсько-українські 
перемовини 1649 р.»; 

• д. і. н., професор, академік 
УАІН В. Степанков «Витоки, суть 
і на-слідки Переяславського акту 
1654 р.»;

• старший викладач В. Верстюк  
«Березневі статті» в оцінці М. Ко-
стомарова»;

• к. і. н., доцент, модератор кон-
ференції В. Газін «Переяслав 1658 
року: етап московського наступу на 
Українську державу»;

• студентка ІV курсу О. Беднарсь-
ка «Переяславські статті 1674 року 
та їх історичне значння». 

Найбільше уваги студентства 
привернула доповідь Валерія 
Степановича Степанкова. У залі 
пролунало багато запитань, на які 
учасники конференції дали чіткі, 
відповіді. Розглядаючи проблеми 
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минулого, розмова не могла не 
перейти в сучасну площину. Май-
же кожен із доповідачів розкри-
вав свою тему дослідження, про-
водячи паралелі із сучасністю.  
Конференція стала, як ніколи на 
часі, адже, як висловився Валерій 
Степанович Степанков: «Якщо не 
будемо висвітлювати історію 
об’єктивно, без ідеологічних 
штампів, то пожнемо ще важчі пло-
ди, аніж пожинаємо вже сьогодні».

Анастасія Надвідна,  
гол. редактор

ТИ ХТО: ОКУПАНТ 
ЧИ ГОСПОДАР?

Останнім часом на хвилі ре-
волюційного піднесення все частіше 
лунають заклики до люстрації, 
очищення влади, чистих списків у 
політичних партій. І це безперечно 
добре, адже демонструє позитивні 
зрушення у бік демократичного май-
бутнього. Але не менш важливим 
є очищення природного середови-
ща, у якому ми не лише живемо 
та працюємо, але користуємося 
з його багатств. А на жаль, еко-
логічна ситуація в Україні трохи 
нагадує політичну: всюди сміття та 
повно покидьків. Але все ж надіє є. 
Підтвердженням цього є численні 
громадські ініціативи, що прохо-
дять по цілій країні, та є виявом 
громадянської позиції населення 
України. І наше місто не є у цьому 
винятком.

Вже на шпальтах нашого ви-
дання висвітлювалася проведення 
подібного прибирання. Всеукраїн-
ська акція «За чисте довкілля» 
та загальноміська акція з благоу-
строю є виключно громадським во-
левиявленням справжніх патріотів 
рідної землі і щороку збирає тисячі 
небайдужих мешканців України, які 
не можуть спокійно спостерігати, 
як засмічують навколишнє середо-
вище. У черговий раз кам’янчани 
вийшли 16 квітня на вулиці та 
сквери нашого міста, що його 
зробити чистим. Особлива ува-
га була зосереджена на території 
каньйону, що є улюбленим місцем 
відпочинку для місцевих жителів та 
гостей міста. Про його популярність 
свідчить гори сміття, що просто 
лежать під відкритим небом. Уже 
традиційно активним учасниками 
екологічних (і не тільки) ініціатив є 

студенти історичного та природни-
чого факультетів К-ПНУ імені Івана 
Огієнка.

Приємно, що добрий приклад 
зі своєї сторони показують та-
кож викладачі нашого вишу. Адже 
разом з політологами І курсу, 
істориками 22 групи та студента-
ми ІІ курсу природничого факуль-
тету, свій внесок у очищення схилів 
зробили також заступник декана з 
виховної та профорієнтаційної ро-
боти історичного факультету Т.В. Бі-
лецька та викладачі природничо-
го факультету Н.В. Казанішена, 
С.С. Придеткевич, Н.В. Рубановсь-
ка. Вдалося прибрати каньйон та 
річкову долину під Новопланівським 
мостом з обох берегів, ширина 
яких по 200 м. Отож, у кінці дня вда-
лося зібрати декілька десятків на-
повнених відходами мішків, які було 
вивезено на міське сміттєзвалище.

Глибоко переконаний від на-
шого ставлення до навколишньо-
го середовища та природи лег-
ко визначити хто ми є насправді: 
господарі цієї землі чи загарбни-
ки, які лише мимохідь завітали 
на наші терени. Адже справжній 
громадянин не живе одним днем. 
Він намагається залишати по собі 
щось для своїх нащадків, щоб і 
вони могли користатися з надбань 
природи та країни. Або принаймні 
хоча б не руйнувати те, що пере-
йшло йому у спадок. Натомість при-
булець лише по-грабіжницькому 
користається з ресурсів, не думаю-
чи про завтрашній день, адже своє 
майбутнє він точно бачить не тут. 
Тому й не переймається, що за-
лишиться після нього: відбудована 
країна і чиста природа, чи руїни 
і гори сміття. Цікаво, а до якої 
категорії відносишся ти?

Олександр Бучковський,
студент V курсу  



Педагогічна практика стала чер-
говим випробувальним етапом в 
житті студентства IV курсу. Нові 
переживання, завдання та перемо-
ги ознаменували нове «бойове хре-
щення» наших молодих істориків. 
Кожен з нас отримав змогу на 
практиці перевірити свої здібності 
та навички, які обов’язково ста-
нуть у нагоді на життєвому шляху. 
Саме робота в школі показала кож-
ному з нас наші недоліки та пере-
ваги, рівень нашого вміння трима-
тися перед учнівською аудиторією, 
зацікавлювати та мотивувати її. Ми 
вперше вчилися запалювати іскру 
знань в очах школярів, ми вперше 
глибоко усвідомили значення слів 
«дисципліна» та «порядок». Це 
ми старалися бути прикладом для 
наслідування, це ми здобули собі 
нових друзів та товаришів. Саме ця 
практика дала нам можливість по-
новому поглянути на вже пройде-
ний нами етап життя – школу. Саме 
ці враження закарбуються у нашій 
пам’яті та серцях, залишивши там 
світлий слід студентського життя.

Руслан Герасименко
студент IV курсу

* * *
Перший урок-це внутрішнє пере-

живання, за кафедрою не так страш-
но. Але згодом ці відчуття зникли, 
появилось більше впевненості. Мені 
сподобалось проводити уроки. Діти 
хоч і не завжди були слухняні, влаш-
товували різні випробування, але 
з рештою мене полюбили. Навіть 
засмутились з того, що вів у них 
уроки лише тимчасово. Найбільше 
сподобалось проводити опитуван-
ня учнів, але ставив їм дуже хороші 
оцінки! Слід відзначити, що з учня-
ми цікаво спілуватись, адже вони 
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щирі та безпосередні, від студентів 
такого не варто чекати.

Андрій Цісар 
студент IV курсу

* * * 
Я задоволена практикою, однак 

хотілося б більшого терміну її про-
ходження. Усі ми провели 5 уроків 
з історії, 2 виховних заходи як клас-
ний керівник та вчитель історії, а та-
кож соціометричне опитування для 
визначення характеру та особливо-
стей класу.

Особисто мені сподобалося вести 
уроки (за мною був закріплений 8-А 
клас).Було приємно співпрацювати 
з класом на основі взаємодії та 
евристичної бесіди. 

Завдячуємо ми і вчителеві історії 
Нетечі Ярославу Івановичу, який до-
поміг підготуватися до проведення 
уроків у класі та увійти у ритм життя 
школи!

Яблонська Діана
студентка IV курсу

* * *
Активна педагогічна практика для 

мене, студента IV курсу, є досить 
доцільною. Здобуті навички роботи 
під час практики стануть основою 
для мого подальшого зростання, як 
педагога. Оскільки кожен учень – це 
окрема особистість, яка потребує 
індивідуального підходу, саме тому 
практичний досвід має дуже вели-
ке значення для мене. Під час про-
ходження практики я відчув себе в 
ролі класного керівника і вчителя 
історії.  Цей досвід дав змогу покра-
щити свої знання і застосувати їх на 
практиці. 

Іван Михальчук
студент IV курсу

ШЛЯХАМИ ПРОФОРІЄНТАЦІЇ
З приходом весни – найбажанішої 

пори року, не тільки студенти відчувають 
наростаюче хвилювання через набли-
ження важливої та невід’ємної  частини 
навчання, адже літня сесія, як кажуть, 
не за горами. Не менш сутужно цей 
період переживають і учні одинадцято-
го класу, бо вони змушені сумлінно го-
туватися до свого першого серйозного 
іспиту. Сьогоднішні школярі повинні не 
лише успішно здати зовнішнє незалеж-
не оцінювання, але й визначитись із 
своєю майбутньою професією. 

На роздоріжжі опинилися і оди-
надцятикласники загальноосвітньої 
школи с. Довжок. Саме тому їхній 
класний керівник Ліна Всеволодівна 
Куцяк запросила до розмови сто-
совно профорієнтації учнів Юрія 
Анатолійовича Хоптяра, профе-
сора історичного факультету на-
шого університету. Представника 
університету учні зустріли напро-
чуд привітно з цікавими вогниками 
в очах. Юрій Анатолійович розповів 
учням про переваги навчання саме на 
історичному факультеті, які помітно 
вирізняють його з поміж інших, про 
традиції істориків та перспективи, 
які відкриваються перед студентами 
після закінчення навчання. Професор 
звернув увагу учнів на професійний 
склад наших викладачів, багаті біб-
ліотечні фонди історичного факуль-
тету, систему навчання та значення 
професії історика в Україні. Після цієї 
розповіді, учні засипали Ю.А. Хоптя-
ра питаннями. Майбутні абітурієнти 
цікавились кількістю місць для 
державного замовлення, набором 
предметів необхідних до здачі ЗНО 
для вступу на історичний факультет 
та відомими особами, які можуть по-
хвалиться історичною освітою. По 
закінченню зустрічі школярі були 
вражені історією університету та вис-
ловили власні думки про актуальність 
детального вивчення історії. Деякі з 
них розповіли про свої прагнення до 
вступу саме на історичний факультет 
та активну підготовку до тестів. 

Проте ми усі чудово розуміємо, 
що студенське життя - це не лише на-
вчання. Ці роки є незабутніми. Саме 
в цей час формується наш світогляд, 
відкривається стежка у доросле жит-
тя. Тому вибір навчального закладу та 
фаху є чи не найважливішим у житті 
кожної свідомої людини. Історичний 
факультет для багатьох з нас став-
точкою відліку, з якої розпочинається 
мандрівка у загадковий вирій май-
бутнього, рідною домівкою. 1 верес-
ня 2014 року вона знову привітно 
відкриє свої двері для «першачків», 
серед яких будуть учні з багатьох 
шкіл України. Сподіваємося, вони 
не розчаруються у своєму виборі 
та стануть гідними представника-
ми плеяди істориків, яких виховав 
Кам’янець-Подільський національний 
університет імені Івана Огієнка.

В.І. Подгородецька,
студентка 32 групи
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Ні для кого не секрет, що студент-
ки історичного факультету не лише 
розумні, ерудовані, але й надзвичай-
но красиві. Ще одним підтвердженням 
цього став щорічний захід «Міс істо-
ричного факультету – 2014», який 
відбувся 10 квітня 2014 р. У ньому взя-
ли участь студентки І курсу Тетяна Ми-
китюк, Юлія Дуда, Тетяна Пелехаць-
ка. Дівчата гідно проявили себе в усіх 
конкурсах. Оцінювали конкурсанток 
Б. Гординчук, Т.В. Білецька, П.В. 
Кліщинський, Я. Семенчук, І.І. Бо-
ровець, О.Б. Головко.

Першим із них був конкурс «Візит-
ка». Перед учасницями стояло зав-

дання у довільній формі розповісти 
про себе, супроводжуючи сказа-
не фото. Другий конкурс, із досить 
цікавою назвою, «Сам собі Армані» 
полягав у демонстрації костюмів, зро-
блених власноруч. Журі оцінювало 
оригінальність та сучасність викона-
ного завдання. У наступному конкурсі 
кожна дівчина відкрила свою творчу 
сторону, продемонструвавши свій та-
лант. Досить актуальним став конкурс 
«Я горджусь тим що я українка!». Ви-
мога конкурсу – вихід у національному 
стилізованому вбрані. Наступним був 
інтелектуальний конкурс – члени журі 
ставили конкурсанткам різноманітні 

запитання та оцінювали точність, 
лаконічність, красномовність учас-
ниць. Усіх надзвичайно вразив вихід у 
вечірніх сукнях. Кожна учасниця змог-
ла по-новому відкрити себе не тільки 
для членів журі, але й для своїх 
друзів, знайомих, однокурсників. 

У перервах між конкурсами глядачів 
потішили своїми виступами Іван Сусла 
та Сергій Стадник із власною піснею, 
Ілля Думний із піснею «Він чекає на 
неї». Підтримала конкурсанток піснею 
й Ірина Левицька. Неймовірний фу-
рор, як завжди, викликали своїми 
жартами історики-КВН-щики (команда 
«Ашыпка истории»). 

І лише після усіх конкурсів від-
крилась голоовна інтрига – хто ж став 
Міс історичного факультету 2014. Ти-
тул «Міс грація» отримала Юлія Дуда, 
«Віце-міс» стала Тетяна Микитюк, а 
титул «Міс глядацьких симпатій» та 
корону переможниці  весь наступний 
рік носитиме Тетяна Пелехацька.

Ми щиро вітаємо дівчат та бажаємо 
подальших успіхів!

Альона Савчук
студентка І курсу,

кореспондент газети

ПІД ТВОРЧИМ КРИЛОМ 
ТАЄМНИЧОГО «ФЕНІКСА»
Довгий час у Кам’янці-Подільсь-

кому в повітрі витала ідея створення 
літературно-мистецького альмана-
ху. Спроби втілити цей задум були й 
раніше, але більше одного номера 
світ, на жаль, не побачив.Кожна творча 
спроба перетворювалась на попіл, щоб 
пізніше відродитися з нього знову. Чим 
же не легендарно-міфічний птах? Тож 
своє творіння ми назвали «Phoenix».

У процесі роботи над альманахом 
виникла ідея: а чому нам не створити 
творче об’єднання, котре б вносило 
свою частинку в розвиток культури 
нашого міста (та й не тільки), пропа-
гувало сучасну українську літературу, 
організовувало зустрічі з відомими 
українськими письменниками, прово-
дило літературні читання тощо.

І ось 21 березня – у Всесвітній 
день поезії – в редакції газети «Сту-
дентський меридіан» за філіжанками 
запашної кави, серед розкиданих 
корект і стопок свіженадрукованних 
газет ми зорганізувалися у творче 
об’єднання «Phoenix». Наш творчий 
склад нараховує семеро осіб (Ігор 
Старенький, Віоліна Ситнік, Ольга 
Комарова, Лілія Надвідна, Ольга 
Зьомко, Інна Мисюра та Вікторія 
Дубчак), але маємо надію, що це 
число в недалекому майбутньому 
все ж буде збільшуватися. Насправді 
студенти не повинні чекати вказівки 
«зверху» (від викладачів, з деканату 
тощо) – слід самостійно проявляти 
ініціативу для реалізації свого твор-

чого становлення, не треба мислити і 
писати літературні твори шаблонно. На 
власному прикладі хочемо показати, 
що це цілком можливо. Хто ж як не ми, 
молодь, піднімемо сучасну літературу 
до належного рівня у нашому місті?

Ми відкриті до співпраці з усіма, хто 
займається літературною діяльністю 
та цікавиться сучасним українським 
літературним процесом, хто має ори-
гінальні думки та ідеї, кому є чим 
поділитися з оточенням. Щиро хо-
чемо подякувати працівнику Центру 
інформацйних технологій нашого уні-
верситету Тарасові Райтаровському, 
який допоміг нам технічно налаго-
дити роботу сайту, а також деканові 
історичного факультету Володими-
ру Дубінському, який підтримав 
нашу ідею, активно вболіваючи  за 
розвиток літератури у нашому місті. 
Запрошуємо  усіх також відвідати наш 
сайт www.kplit.com.ua.

Ігор Старенький, аспірант
історичного факультету,

гол. редактор «Phoenix»

ВІТАЄМО КРАЩИХ ЗНАВЦІВ ІСТОРІЇ 
ТА ПОЛІТОЛОГІЇ

Історичний факультет нашого 
університету готує висококвалі-
фікованих фахівців із історії та по-
літології. 8-11 квітня 2014 року сту-
денти V курсу Олександр Вахітов 
та Оксана Давлюк взяли активну 
участь у ІІ етапі Всеукраїнської 
студентської олімпіади з історії, 
який відбувався в Ніжинському дер-

жавному університеті імені Миколи 
Гоголя. О. Вахітов зайняв IV місце 
серед 67 учасників (К-ПНУ імені І. Огі-
єнка в рейтингу зайняв 10 місце се-
ред 32 класичних університетів).

Впродовж 9-11 квітня в Умансько-
му державному педагогічному універ-
ситеті імені Павла Тичини проходив 

ІІ етап Всеукраїнської олімпі-ади 
з навчальної дисципліни «Полі-
тологія», на якому також відзначились 
студенти ІV курсу історичного факуль-
тету нашого університет. Олександр 
Марчук, був нагороджений дипломом 
ІІІ ступеня, а Руслан Герасименко – 
грамотою в номінації «Знавець теорії 
політичної науки».

Щиро вітаємо переможців і зичимо 
їм подальших наукових звершень.

Олександр Бучковський,
студент V курсу

ДЕБЮТ УВІНЧАВСЯ СРІБЛОМ
З 9 до 13 квітня у м. Санкт-Пе-

тербурзі (Росія) проходив чемпіонат 
Європи з пауерліфтингу серед юнаків 
та дівчат, юніорок та юніорів. У складі 
збірної України дебютувала студент-
ка ІІ курсу історичного факультету 
Кам’янець-Подільського національного 
університету імені Івана Огієнка Тетя-
на Шлопко. У ваговій категорії до 43 кг 
наша студентка посіла ІІ місце, посту-
пившись за власною вагою спортсменці 
з Росії.

Вадим Воронецький,
директор спортивного клубу



Кажуть, що весна пробуджує романтичні почуття та приносить натхнення. Цьогорічна весна у віршах 
істфаківських поетів лунає відгомоном барикад, сакральними пасхальними символами та рядками особистих 
переживань…

Королева барикад
На самому вершечку
перепони,
що тягнеться до неба,
мов гора
стоїть в погорді
королева барикад,
розвіявши по вітру
вогонь-коси.
В руці, мов меч,
жовто-блакитний стяг,
в очах рішучості
незламна криця.
Їй не страшний ворожий
злий оскал – 
усе одно, вона їх 
не боїться.
Мале дівча з поліських
див-країв
стоїть тепер понад
усеньким світом.
За нею Україна і
Майдан,
і барикадний
королівський титул.

Ігор Старенький
аспірант 

* * *
Я писачком тобі виводжу долю.
Із кожним кольором новий узор.
Ось розгорнулося Свароже коло
І спілий колос наливається добром.

Я писачком тобі виводжу щастя.
У кожній барві – символи свої.
І права сварга то тобі причастя
Життя і сил, що данні від Землі.

Я писачком тобі виводжу небо.
І біли ирій – душу без гріха.
Ще намалюю ружу, щоб любили,
І бились в унісон наші серця.

Я писачком тобі виводжу силу - 
Дубове листя й хвойні гілочки.
Несу тобі в дарунок, любий-милий,
Барвисті побажання-писанки.

Кам’янець-Подільський
21.03.2014 р.

Анастасія Надвідна
студентка ІІ курсу

* * *
А рідні покидають...
Щоразу - боляче, щоразу - вперше...
Ніхто не знає, де вони блукають...
Але не любим їх від цього менше... 
Ох, не менше!

З собою забирають шматочок серця,
З собою душу в небо забирають!
І часто сняться очі - голубі озерця,
Скажіть мені, а ангели літають?

Якщо існують ангели, то ти будеш 
моїм - 

Хвилинки радості і суму - поруч...
Не хочу, щоб ти в мене відболів,
Ти той, що в серці... Стукаєш ... 

Ліворуч...

І щось говорять там, що час - 
найкращі ліки...

Багато пишуть про безсмертя душ,
Мені лиш хочеться, щоб голос твій 

навіки...
Лунав ДЛЯ МЕНЕ лиш!

Тетяна Лемешко
студентка ІІ курсу
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Газета виходить при підтримці 
деканату історичного факультету.

* * * 
Автори публікацій несуть 

відповідальність за достовірність 
поданої інформації.

Думки авторів публікацій можуть не 
співпадати з позицією редакції.
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